
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.12.2024 года                                № 174-па 
 

Об утверждении муниципальной программы 

Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области «Информатизация Амосовского 

сельсовета Медвенского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

«Амосовское сельское поселение» Медвенского муниципального района 

Курской области, Администрация Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области «Информатизация 

Амосовского сельсовета Медвенского района» на 2025 - 2027 годы (далее по 

тексту – Программа). 

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом 

возможностей средств бюджета Амосовского сельсовета Медвенского района. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава Амосовского сельсовета 

Медвенского района                                                                          Т.В. Иванова 
 

 



 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от  26.12.2024 № 174-па 

 

 

 

Муниципальная программа Амосовского сельсовета Медвенского района Курской 

области «Информатизация Амосовского сельсовета Медвенского района» 

 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области «Информатизация Амосовского сельсовета 

Медвенского района» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области «Информатизация 

Амосовского сельсовета Медвенского района» 

 

Реализация муниципальной реформы в Российской Федерации сделала актуальным 

вопрос об эффективности работы органов местного самоуправления. При этом финансовая 

самостоятельность муниципальных образований, а также способность оперативного 

реагирования рассматривается как наиболее действенный способ решения стоящих перед 

органами местного самоуправления задач.  

Всесторонне, рассматривая проблему информатизации, следует учитывать 

значимость «человеческого фактора» - обеспеченности различных сегментов 

муниципального администрирования квалифицированными специалистами, способными 

быстро и качественно выполнить работу. В случаях, предусмотренных федеральными 

законами, иными нормативно - правовыми актами Российской Федерации, работодатель 

обязан проводить повышение квалификации работников, если это является условием 

выполнения работниками определенных видов деятельности. Принятые меры позволят 

сократить время работы операции, увеличить эффективность труда, повысить уровень 

экономики сельсовета. 

Таким образом, информатизация и защита информации, как ее неотъемлемый 

атрибут, это не только рекомендуемые меры, но и необходимость декларируемая 

конституционными правами граждан (право на личную тайну, получение информации), 

рядом федеральных законов. (ФЗ РФ от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», федеральная целевая программа «Электронная Россия (2002-2010 годы)», 

утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2002 

года №65). 

Программа направлена на качественное повышение уровня информатизации в 

Амосовском сельсовете Медвенского района в период с 2025 по 2027 годы. 

 

 



2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Основным приоритетом муниципальной программы является построение на 

территории Амосовского сельсовета Медвенского района единого информационного 

пространства, интегрированного в систему информационного пространства Курской 

области (ЕИКС) и включающего в себя Администрацию сельсовета. 

Цель Программы - повышение уровня информатизации в Амосовском сельсовете 

Медвенского района. 

Реализация приоритетов и целей осуществляется в соответствии: 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

- Федеральный закон Российской Федерации от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2007 № 781 «Об 

утверждении Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных»; 

- Закон Курской области от 11.05.2005 № 36-ЗКО «Об информации, информатизации 

и защите информации в Курской области». 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями Стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 году, 

утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203, 

государственной программы Курской области «Развитие информационного общества в 

Курской области», утвержденная постановлением Администрации Курской области от 

24.10.2013 № 775-па (с изменениями и дополнениями), взаимосвязь обеспечивается путем 

формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной 

программы Курской области. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

- Доведение доли персональных компьютеров, подключенных к локальным 

вычислительным сетям, в Администрации сельсовета до 100% 

- Доведение уровня доступности информационных сервисов для муниципальных 

служащих (электронная почта, доступ к Интернет, правовые справочные системы) до 100% 

- Доведение доли повышения квалификации сотрудников Администрации 

сельсовета в области использования информационных технологий до 100%. 

К концу реализации программы планируется: 

-увеличение доли автоматизированных рабочих мест (далее - АРМ) Администрации 

Амосовского сельсовета, имеющих доступ к информационным сервисам (электронная 

почта, доступ к Интернету, правовые справочные системы) на 100% к 2027 году; 



- увеличение доли АРМ Администрации Амосовского сельсовета, обрабатывающих 

сведения, составляющие персональные данные, от количества АРМ, подлежащих 

аттестации на момент разработки; оснащенных сертифицированными средствами защиты 

информации и имеющих антивирусную защиту на 100% к 2027 году; 

- увеличение количества мероприятий по повышению компьютерной грамотности на 

5% к 2027 году. 

 



II. Паспорт 

муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области «Информатизация Амосовского 

сельсовета Медвенского района» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы (комплексной программы) 

Амосовского сельсовета Медвенского района 

Иванова Татьяна Викторовна – Глава Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы) Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области 

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского 

района 

МКУК «Управление бюджетного учета Медвенского 

района» 

Период реализации муниципальной программы (комплексной 

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района  

2025-2027 

Цели муниципальной программы (комплексной программы) 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области  

повышение уровня информатизации в Амосовском сельсовете 

Медвенского района 

Объемы финансового обеспечения за счет средств бюджета 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области за 

весь период реализации 

общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет –  212000 рублей, в том числе по годам: 

 на 2025 год – 122000 руб. 

на 2026 год – 40 000 руб. 

на 2027 год – 50 000 руб. 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / 

государственной программой Российской Федерации 

постановление Администрации Курской области от 24.10.2013 

№ 775-па «Об утверждении государственной программы 

Курской области «Развитие информационного общества в 

Курской области» 

 
 



2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показат

еля 

Призн

ак 

возрас

тания/

убыва

ния 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ)  

Вид 

показател

я 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

национа

льными 

целями 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Цель муниципальной программы «Повышение уровня информатизации в Амосовском сельсовете Медвенского района» 

1.1. увеличение 

доли АРМ, 

имеющих 

доступ к 

информационн

ым сервисам 

ОМСУ возрас

тание 

процент  100 2024 

год 

100 100 100 Указ 

Президента 

РФ от 

09.05.2017 № 

203 «О 

Стратегии 

развития 

информацион

ного 

общества в 

Российской 

Федерации» 

Администрац

ия сельсовета 

МКУК 

«Управление 

бюджетного 

учета 

Медвенского 

района» 

Создани

е 

техноло

гическо

й 

инфраст

руктуры 

1.2. увеличение 

доли АРМ, 

оснащенных 

сертифициров

анными 

средствами 

защиты 

информации и 

имеющих 

антивирусную 

ОМСУ возрас

тание 

процент  100 2024 

год 

100 100 100 Указ 

Президента 

РФ от 

09.05.2017 № 

203 «О 

Стратегии 

развития 

информацион

ного 

общества в 

Администрац

ия сельсовета 

МКУК 

«Управление 

бюджетного 

учета 

Медвенского 

района» 

Создани

е 

техноло

гическо

й 

инфраст

руктуры 



защиту Российской 

Федерации» 

1.3. увеличение 

количества 

мероприятий 

по повышению 

компьютерной 

грамотности 

на 5 к 2027 

году. 

ОМСУ возрас

тание 

единиц  2 2024 

год 

3 4 5 Указ 

Президента 

РФ от 

09.05.2017 № 

203 «О 

Стратегии 

развития 

информацион

ного 

общества в 

Российской 

Федерации» 

Администрац

ия сельсовета 

МКУК 

«Управление 

бюджетного 

учета 

Медвенского 

района» 

Создани

е 

техноло

гическо

й 

инфраст

руктуры 

 



3. Структура муниципальной программы Амосовского сельсовета 

 

N 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Информатизация Амосовского сельсовета»  

Ответственный за реализацию: Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района 

Срок реализации: 2025 - 2027 годы 

1.1.1 подключение АРМ к локальным 

вычислительным сетям 

увеличение доли АРМ, имеющих доступ 

к информационным сервисам 

повышение эффективности 

деятельности Амосовского сельсовета 

Медвенского района за счет внедрения и 

массового распространения 

информационных и коммуникационных 

технологий (в том числе повышение 

качества оказания муниципальных 

услуг) 

1.1.2. доступность информационных сервисов 

для муниципальных служащих 

увеличение доли АРМ, оснащенных 

сертифицированными средствами защиты 

информации и имеющих антивирусную 

защиту 

обеспечение безопасности 

информационных систем 

Администрации Амосовского сельсовета 

Медвенского района в соответствии с 

требованиями действующего 

законодательства 

1.1.3. повышения квалификации сотрудников 

Администрации сельсовета в области 

использования информационных 

технологий 

увеличение количества мероприятий по 

повышению компьютерной грамотности 

обеспечение прав граждан на свободный 

поиск, получение, передачу и 

распространение информации 

 



2. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного 

элемента, источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, (рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1. 

Муниципальная программа Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области «Информатизация 

Амосовского сельсовета Медвенского района» (всего), в том 

числе: 

122 000 40 000 50 000 212 000 

местный бюджет 122 000 40 000 50 000 212 000 

2 

Комплекс процессных мероприятий «Информатизация 

Амосовского сельсовета» 
122 000 40 000 50 000 212 000 

местный бюджет 122 000 40 000 50 000 212 000 

 



III. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Информатизация Амосовского сельсовета» 

 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Информатизация Амосовского сельсовета» (далее 

также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий) 

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области 

Связь с муниципальной программой Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области 

муниципальной программы Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области «Информатизация 

Амосовского сельсовета Медвенского района» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информацион

ная система 

значение год 2025 2026 2027 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение уровня доступности информационных сервисов для муниципальных служащих» 

1.1. выполнение других 

(прочих) 
обязательств органа 

местного 

самоуправления 

возраст

ающий 

МП рублей 12 000 2024 

год 

122 000 40 000 50 000 Администрация 

сельсовета 

МКУК 

«Управление 

бюджетного 

учета 

Медвенского 

района» 

Информацион

ная система 

отсутствует 

 

 



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение уровня доступности информационных сервисов для муниципальных 

служащих» 

1.1. Программно-

техническое 

обеспечение 

Повышение уровня 

доступности 

информационных сервисов 

для муниципальных 

служащих 

повышение эффективности 

деятельности Амосовского 

сельсовета Медвенского 

района 

единиц 1 2024 1 1 1 

 

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 Комплекс процессных мероприятий «Информатизация 

Амосовского сельсовета» 

 (всего), в том числе: 
122 000 40 000 50 000 212 000 

 местный бюджет (всего): 122 000 40 000 50 000 212 000 

2 Мероприятие (результат) «Программно-техническое обеспечение», 

в том числе: 
122 000 40 000 50 000 212 000 



 местный бюджет (всего), из них: 122 000 40 000 50 000 212 000 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной 

точки 

Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный 

исполнитель  

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Программно-техническое 

обеспечение» 

в течение 2025-

2027 годы 

Администрация 

Амосовского сельсовета  

МКУК «Управление 

бюджетного учета 

Медвенского района» 

Х Х 


	3. Структура муниципальной программы Амосовского сельсовета

